[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                              ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО                     ШИРА АЙМАГЫ  МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                       ПЎДİСТİН УСТАГ - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 9 февраля 2010 г. N 259

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ НАСЕЛЕНИЮ

МО ШИРИНСКИЙ РАЙОН БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

НА 2010 ГОД

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2009 N 811 "О Программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2010 год", в соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 22.12.2009 N 602 "О Программе государственных гарантий оказания населению Республики Хакасия бесплатной медицинской помощи на 2010 год", руководствуясь статьями 5, 22 Устава МО Ширинский район, постановляю:

1. Принять к исполнению Постановление Правительства РХ N 602 от 22.12.2009 "О Программе государственных гарантий оказания населению РХ бесплатной медицинской помощи на 2010 год".

2. Утвердить задания на оказание бесплатной медицинской помощи для учреждений здравоохранения Ширинского района на 2010 год в следующем объеме:

- круглосуточный стационар - 63310 койко-дней, в том числе бюджет - 19730, ОМС - 43580;

- стационар дневного пребывания - 25017 пациенто-дней, в том числе бюджет - 11927, ОМС - 13090;

- амбулаторно-поликлиническая помощь - 174264 приемо-посещения, в том числе бюджет - 38633, ОМС - 135631;

- скорая медицинская помощь - 7600 вызовов, в том числе бюджет - 7600;

- амбулаторно-поликлиническая помощь, фельдшерские приемо-посещения в амбулаториях, участковых больницах - 48840, в том числе ОМС - 24420, бюджет - 24420;

- амбулаторно-поликлиническая помощь, посещения к фельдшерам ФАП - 30160, в т.ч. бюджет 7300 приемо-посещений, в том числе ОМС - 22860.

3. Утвердить Перечень услуг, оказываемых за счет средств местных бюджетов, Перечень муниципальных учреждений здравоохранения (отделения), финансируемых из средств местного бюджета (приложение N 1).

4. Утвердить Перечень заболеваний и видов медицинской помощи, предоставляемых за счет средств обязательного медицинского страхования (приложение N 2).

5. Утвердить Перечень финансируемых расходов из средств ОМС (приложение N 3).

6. Утвердить нормативы объемов медицинской помощи, предоставляемых населению Ширинского района бесплатно в 2010 году (приложение N 4).

7. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения Ширинская ЦРБ (Хоминой Е.Э.) утвердить плановые задания на оказание бесплатной медицинской помощи для каждого учреждения здравоохранения на 2010 год, обеспечить контроль и анализ исполнения муниципальных заданий ежеквартально по видам медицинской помощи.

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения с 01.01.2010.

9. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Первого заместителя главы МО Ремкевич Л.С.

Глава МО Ширинский район

С.Н.ЗАЙЦЕВ

Приложение N 1

к Постановлению Главы

МО Ширинский район

от 09.02.2010 N 259

ПЕРЕЧЕНЬ

УСЛУГ РАСХОДОВ УЧРЕЖДЕНИЙ И КАБИНЕТОВ,

ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ

- Скорая медицинская помощь;

- первичная медико-санитарная помощь, в том числе неотложная медицинская помощь, оказываемая гражданам при заболеваниях, передаваемых половым путем, туберкулезе, психических расстройствах, расстройствах поведения, наркологических заболеваниях;

- неотложная медицинская помощь, оказываемая иностранным гражданам, лицам без гражданства, лицам без определенного места жительства, лицам, не подлежащим обязательному медицинскому страхованию, иногородним, не имеющим полисов;

- мероприятия по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании;

- обеспечение муниципальных учреждений здравоохранения лекарственными, иными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными средствами, донорской кровью и ее компонентами;

- оплата транспортировки больного и командировочных сопровождающему медицинскому работнику в пределах республики;

- медицинское освидетельствование при приеме на работу направленных на профессиональное обучение граждан до 18 лет;

- профессиональная переподготовка кадров;

- изготовление бланков, документов для обеспечения муниципальных учреждений здравоохранения;

- перемещение кадров; деятельность централизованной бухгалтерии; организационно-методическая работа;

- доплата главным внештатным специалистам центральных районных больниц;

- мероприятия по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

- развитие материально-технической базы, капитальный ремонт и текущие расходы муниципальных учреждений здравоохранения.

Перечень муниципальных учреждений здравоохранения (отделения), финансируемые из средств местного бюджета:

- ЦРБ;

- станции (отделения) скорой медицинской помощи;

- отделения переливания крови;

- патологоанатомические отделения;

- фельдшерско-акушерские пункты;

- отделения сестринского ухода;

- сельские амбулатории;

- участковые больницы.

Приложение N 2

к Постановлению Главы

МО Ширинский район

от 09.02.2010 N 259

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАБОЛЕВАНИЙ И ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

За счет средств обязательного медицинского страхования финансируется территориальная программа ОМС, которая включает первичную медико-санитарную, в том числе неотложную, и специализированную, за исключением высокотехнологичной, медицинскую помощь, предусматривающую также обеспечение необходимыми лекарственными средствами в соответствии с законодательством Российской Федерации в следующих случаях:

- инфекционные и паразитарные заболевания, за исключением заболеваний, передаваемых половым путем, туберкулеза, ВИЧ-инфекции и синдрома приобретенного иммунодефицита;

- новообразования;

- болезни эндокринной системы;

- расстройства питания и нарушения обмена веществ; болезни нервной системы;

- болезни крови, кроветворных органов;

- отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм; болезни глаза и его придаточного аппарата;

- болезни уха и сосцевидного отростка; болезни системы кровообращения;

- болезни органов дыхания;

- болезни органов пищеварения;

- болезни мочеполовой системы;

- болезни кожи и подкожной клетчатки;

- болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани;

- травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин;

- врожденные аномалии (пороки развития); деформации и хромосомные нарушения;

- беременность, роды, послеродовой период и аборты;

- отдельные состояния, возникающие у детей в перинатальном периоде;

- первичная медико-санитарная помощь, оказываемая фельдшерами, допущенными к самостоятельному амбулаторному приему;

- медицинская помощь гражданам при постановке их на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения профессионального образования, призыве на военные сборы, за исключением медицинского освидетельствования в целях определения годности граждан к военной службе;

- мероприятия по диагностике, лечению, профилактике заболеваний, включая проведение профилактических прививок, профилактических осмотров и диспансерного наблюдения, в том числе здоровых детей;

- оформление карт на санаторно-курортное лечение по льготным путевкам;

- оформление справок и карт на санаторно-курортное лечение детям;

- эндоскопические и лапароскопические операции, медицинские осмотры студентов дневной формы обучения, направляемых на практику в детские дошкольные учреждения, школы, медицинские учреждения и предприятия общественного питания;

- обеспечение питанием и койкой лица, ухаживающего за ребенком до трех лет, также за ребенком старше трех лет при наличии медицинских показаний.

Приложение N 3

к Постановлению Главы

МО Ширинский район

от 09.02.2010 N 259

ПЕРЕЧЕНЬ

ФИНАНСИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ИЗ СРЕДСТВ ОМС

Из средств ОМС финансируется оплата медицинской помощи в объеме действующих (утвержденных) стандартов медицинской помощи и восстановление затрат медицинским учреждениям в пределах утвержденных тарифов по расходам: статья 210 "оплата труда и начисления на оплату труда":

подстатьи 211 "заработная плата", 213 "начисления на оплату труда"; статья 300 "поступление нефинансовых активов": подстатья 310 "увеличение стоимости основных фондов" в части расходов на приобретение медицинского инструментария; подстатья 340 "увеличение стоимости материальных запасов" в расходов на приобретение медикаментов, перевязочных средств, мягкого инвентаря, реактивов и химикатов, стекла и химпосуды, продуктов питания и прочих материальных запасов; подстатья 226 "прочие услуги": статья 220 - восстановление затрат в части расходов по оплате анализов и инструментальных исследований (при отсутствии своей лаборатории и диагностического оборудования), выполняемых в других медицинских организациях, при наличии договоров со сторонними медицинскими организациями.

Приложение N 4

к Постановлению Главы

МО Ширинский район

от 09.02.2010 N 259

НОРМАТИВЫ

ОБЪЕМОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ

ШИРИНСКОГО РАЙОНА БЕСПЛАТНО В 2010 ГОДУ

Численность населения (28280 человек):

- количество вызовов СП на 1 жителя в год - до 0,330;

- количество посещений на 1 жителя в год - 8,96.

В т.ч. к врачам - 6,16.

В т.ч. по ОМС - 4,79,

по бюджету - 1,37;

- количество дней лечения в дневных стационарах на 1 жителя в год - 0,885,

в т.ч. по ОМС - 0,462,

по бюджету - 0,423;

- количество койко-дней круглосуточного стационара на 1 жителя в год - 2,238,

в т.ч. по ОМС - 1,540,

по бюджету - 0,697;

- средняя длительность пребывания больного в круглосуточном стационаре - 11,6,

в т.ч. по ОМС - 11,

по бюджету - 13.